
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το 16o  πρακτικό της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης, της  

11ης Οκτωβρίου   2016 

 

Αριθ. απόφασης   190 

 

Περίληψη 
Καθορισμός των τελών και δικαιωμάτων 

των δημοτικών κοιμητηρίων για το έτος  

2017. 

 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 11 Οκτωβρίου 2016 ημέρα 
Τρίτη      και ώρα 18:30  συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του 

Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ. πρωτ. 38703/07-10-2016  έγγραφη πρόσκληση 
του Προέδρου της, κ. Κυριάκου Παπαδόπουλου (Αντιδημάρχου  Ξάνθης), η οποία 

επιδόθηκε κανονικά στο καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 75 
του Ν. 3852/10 παρ. 6, προκειμένου να συζητηθούν τα  ακόλουθα θέματα της ημερήσιας 
διάταξης και να ληφθούν  σχετικές αποφάσεις.  

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα  
οκτώ (8) μέλη δηλαδή: 

Παρόντες                                                          Απόντες 
1. Παπαδόπουλος Κυριάκος  (Πρόεδρος)         1.Τριανταφυλλίδης Κων/νος 

2. Αγκόρτζας Απόστολος 

3. Βασιλούδης Ηλίας 

4. Γκιρτζίκη Αλεξία   

5. Κίρατζη Ερκάν 

6. Μπαντάκ Σιαμπάν   

7. Φανουράκης Εμμανουήλ  

8. Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

                                                                                              

                                                                                              

 Στη συνεδρίαση προσήλθαν και παρέστησαν νόμιμα καλεσμένοι οι παρακάτω: 
1.Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος, Δήμαρχος Ξάνθης. 

2.Αργύριος Ζολώτας, Προϊστάμενος Δ/νσης Οικονομικών. 
3.Βασιλική Μεταξά, Προϊσταμένη Τμήματος Ταμείου και Εσόδων. 
4.Ράλλη Χριστίνα , Προϊσταμένη Τμήματος  Λογιστηρίου και Προμηθειών. 

5.Αθανάσιος Βαρελτζίδης, Πρόεδρος επιτροπής διενέργειας  διαγωνισμών. 
6.Ελένη Χατζηλιάδου , Νομική Σύμβουλος του Δήμου. 

 

Στη συνεδρίαση προσήλθε και παρέστη ως γραμματέας της Επιτροπής η Στυλιανή 

Μόσχου υπάλληλος του Δήμου Ξάνθης. 

Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της  συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και αφού 

εισηγήθηκε το 18ο θέμα της  ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής 

την υπ΄αριθ. 38571/07-10-2016 εισήγηση του Τμήματος Ταμείου και Εσόδων η οποία 

έχει ως εξής: «  Θέμα: Καθορισμός  των τελών και δικαιωμάτων των δημοτικών 

κοιμητηρίων για έτος 2017. 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/2010 τεύχος Α’ 

«Πρόγραμμα Καλλικράτης»). 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 75 του ν.3463/2006 «Αρμοδιότητες δήμων και 

κοινοτήτων» 

3. Το άρθρο 19 του ΒΔ 24/9-20/10/1958 «περί προσόδων Δήμων και κοινοτήτων» 

καθώς και αυτές του ΝΔ 318/06 περί βεβαιώσεως και εισπράξεως των εσόδων 



Δήμων και κοινοτήτων και των άρθρων 3-5 του ΒΔ 17/5-15/6/1959 περί 

οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού Δήμων και κοινοτήτων. 

4. Τις διατάξεις του Α.Ν.582/1968 «Περί δημοτικών και κοινοτικών κοιμητηρίων»… 

«αι εκ των κοιμητηρίων πρόσοδοι είναι δικαιώματα ή τέλη επιβαλλόμενα προς 

κάλυψιν εν όλω η εν μέρει των δαπανών της συντηρήσεως και εν γένει 

λειτουργίας αυτών» αρθρ. 4. 

5. Την με αριθμ. 354/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, για τον καθορισμό 

τελών και δικαιωμάτων στα δημοτικά νεκροταφεία για το οικονομικό έτος 2016. 

6. Τον ισχύοντα κανονισμό του Δημοτικού κοιμητηρίου όπως αυτός εγκρίθηκε με την 

αριθμ. 133/2014 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. 

7. Τα οικονομικά δεδομένα και την δυσκολία δημοτών να ανταποκριθούν στα τέλη 

του Δημοτικού Κοιμητηρίου. 

Σε συνέχεια των ανωτέρω παρακαλώ για την έκδοση απόφασης σχετικά με την 

αναπροσαρμογή ή μη των τελών και δικαιωμάτων όπως αυτά καθορίστηκαν με την αριθμ. 

354/2014 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου όπως παρουσιάζονται στον πίνακα 2. του 

παραρτήματος. Όσον αφορά τον απολογισμό εσόδων & εξόδων της Υπηρεσίας του 

Δημοτικού Κοιμητηρίου του Κ.Α. 06.00.041 και του Κ.Α. 02.45.6 αντίστοιχα, στον πίνακα 

1. που ακολουθεί παρουσιάζονται συγκριτικά τα ποσά των σχετικών κωδικών. 

Πίνακας 1. 

2015 2016 

Έσοδα Έξοδα Έσοδα Έξοδα 

01/01/2015 έως 31/12/2015 01/01/2016 έως 15/9/2016 

131.144,97 € 102.344,26 € 93.304,68 84.117,85 

Γενικές διατάξεις 

Ενταφιασμός 

Πριν τον ενταφιασμό υποχρεωτικά θα πρέπει να δοθούν στο Γραφείο Κοιμητηρίων 

(Τμήμα Περιβαλλοντικού σχεδιασμού & Προστασίας) της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος & 

Ποιότητας Ζωής αναλυτικά στοιχεία του ενδιαφερόμενου (Ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, 

διεύθυνση, τηλ, ΑΦΜ) ο οποίος είναι υπεύθυνος να διεκπεραιώσει τη σχετική οφειλή 

προς τον Δήμο καθώς και σε κάθε άλλη ενέργεια που αφορά τον ενταφιαζόμενο. Σε 

περίπτωση μη πληρωμής των σχετικών τελών & δικαιωμάτων το Τμήμα Ταμείου & 

Εσόδων της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου θα προχωρά στην σύνταξη 

Βεβαιωτικού Καταλόγου. 

Μάρμαρα 

Σε περίπτωση που ένας τάφος είναι οικοδομημένος με μάρμαρο πριν την ταφή του 

νεκρού είναι υποχρεωτική η καταβολή εφάπαξ δικαιώματος χρήσεως των μαρμάρων 

αυτών, η αξία των οποίων εκτιμάται κάθε φορά από την αρμόδια επιτροπή , ανάλογα με 

την αξία της κατασκευής, την ποιότητα και την κατάσταση στην οποία βρίσκονται τα 

μάρμαρα. 

Χρήση νεκροθαλάμου του Δημοτικού κοιμητηρίου 

Το δικαίωμα χρήσεως του νεκροθαλάμου του Δημοτικού κοιμητηρίου είναι 15 € και η 

παραμονή του νεκρού σε αυτόν δεν μπορεί να υπερβεί τις 24 ώρες. 

Ανακομιδή 

Η αρμόδια υπηρεσία να ειδοποιεί 1 (ένα) μήνα νωρίτερα τους ενδιαφερόμενους συγγενείς 

των νεκρών στις περιπτώσεις ανακομιδής των οστών μετά την παρέλευση της 7ετίας. Αν 

αυτοί δεν συμμορφωθούν μέσα σε 8 (οχτώ) μέρες που θα λήξει η παραμονή του νεκρού 



στον τάφο, η υπηρεσία θα προβαίνει στην εκταφή και την τοποθέτηση των οστών στο 

χωνευτήριο και να βεβαιώνει τα σχετικά έξοδα της ανακομιδής στους ενδιαφερόμενους. 

Οι αποδεδειγμένα άποροι και όσοι προέρχονται από το Γηροκομείο να ενταφιάζονται στην 

Δ’ θέση μόνο και να απαλλάσσονται από το δικαίωμα διαθέσεως τάφου για 7ετή ταφή. 

Τα αβάπτιστα ή βαπτισμένα βρέφη καθώς και τα παιδιά μέχρι 12 ετών υπάρχει η 

δυνατότητα να ενταφιαστούν σε ειδικό χώρο που προβλέπεται στον χώρο του Δημοτικού 

κοιμητηρίου με απαλλαγή από την πληρωμή τελών. Στις περιπτώσεις που ο ενταφιασμός 

γίνει σε άλλη πτέρυγα να καταβάλλονται τα τέλη και δικαιώματα που προβλέπονται σε 

κάθε κατηγορία. 

Οι μάρτυρες του Ιεχωβά να καταβάλλουν όλα τα δικαιώματα της Β’ κατηγορίας και να 

γίνεται η ανακομιδή τους μετά την παρέλευση της επταετίας. 

Όσοι κάνουν χρήση των δημοτικών κοιμητηρίων χωρίς άδεια (αυθαίρετα) εκτός από την 

ποινική δίωξη που προβλέπεται από το νόμο, να υποχρεούται και στην καταβολή στο 

διπλάσιο όλων των δικαιωμάτων. 

Όσον αφορά τη λοιπή λειτουργία του Δημοτικού Κοιμητηρίου ισχύει ο υπάρχων 

Κανονισμός που έχει ψηφιστεί με την αριθμ. 133/2014 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου. 

Η καταβολή των τελών και δικαιωμάτων θα γίνεται στο Τμήμα Ταμείου & Εσόδων με την 

προσκόμιση σχετικού υπηρεσιακού σημειώματος του γραφείου του Δημοτικού 

Κοιμητηρίου Ξάνθης. 

Η απόφαση αυτή θα ισχύει από 01-01-2017 και στο εξής και μέχρι την ανάκληση ή την 

τροποποίηση της». 

 Τέλος ο πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά.   

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και  έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/2010 τεύχος Α’ 

«Πρόγραμμα Καλλικράτης»). 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 75 του ν.3463/2006 «Αρμοδιότητες δήμων και 

κοινοτήτων» 

3. Το άρθρο 19 του ΒΔ 24/9-20/10/1958 «περί προσόδων Δήμων και κοινοτήτων» 

καθώς και αυτές του ΝΔ 318/06 περί βεβαιώσεως και εισπράξεως των εσόδων 

Δήμων και κοινοτήτων και των άρθρων 3-5 του ΒΔ 17/5-15/6/1959 περί 

οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού Δήμων και κοινοτήτων. 

4. Τις διατάξεις του Α.Ν.582/1968 «Περί δημοτικών και κοινοτικών κοιμητηρίων»… 

«αι εκ των κοιμητηρίων πρόσοδοι είναι δικαιώματα ή τέλη επιβαλλόμενα προς 

κάλυψιν εν όλω η εν μέρει των δαπανών της συντηρήσεως και εν γένει 

λειτουργίας αυτών» αρθρ. 4. 

5. Την με αριθμ. 354/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, για τον καθορισμό 

τελών και δικαιωμάτων στα δημοτικά νεκροταφεία για το οικονομικό έτος 2016. 

6. Τον ισχύοντα κανονισμό του Δημοτικού κοιμητηρίου όπως αυτός εγκρίθηκε με την 

αριθμ. 133/2014 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. 

7. Τις ισχύουσες τιμές. 

8. Τα οικονομικά δεδομένα και την δυσκολία δημοτών να ανταποκριθούν στα τέλη 

του Δημοτικού Κοιμητηρίου. 

9. Την υπ΄αριθ.38571/07-10-2016 εισήγηση της υπηρεσίας. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο τον καθορισμό των τελών και δικαιωμάτων 
των κοιμητηρίων για το έτος 2017 όπως παρακάτω: 



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

Πίνακας 2.Τέλη και δικαιώματα Δημοτικών Κοιμητηρίων για το έτος 2017 

Δημοτική 

Κοινότητα Ξάνθης 

Παραχώρηση 

ατομικού 

τάφου για 

διαρκή ταφή 

2x1 

Παραχώρηση 

οικογενειακού 

τάφου για διαρκή 

ταφή 2x2 

Δικαίωμα 

διάθεσης τάφων 

για 7ετή ταφή 

Δικαίωμα ανανεώσεως ταφής / έτος 

Δικαίωμα 

ανακομιδής οστών 

& ανοίγματος τάφων 

μετά το πέρας της 

7ετίας 

Άδεια δόμησης τάφων διαρκούς και 

7ετούς διάρκειας 

Κατηγορία    
πέραν της 3ετίας 

& μέχρι την 7ετία 
πέραν της 7ετίας  Ατομικοί Οικογενειακοί 

Διακεκριμένη  10.000 € 1.300 €   300 €  150 € 

Εξαιρετική 3.300 € 6.600 € 1.200 € 150 € 90 € 210 € 60 € 90 € 

Α 2.000 € 5.200 € 600 € 75 € 45 € 60 € 45 € 60 € 

Β &  Νέα πτέρυγα 

Α & Β 
1.300 € 3.300 € 300 € 40 € 40 € 30 € 30 € 45 € 

Γ 1.000 € 2.600 € 240 € 30 € 30 € 25 € 30 € 30 € 

Δ Χ Χ Χ Χ Χ Χ  Χ Χ 

Βρέφη,  αβάπτιστα &  

παιδιά <12 ετών   
Χ Χ ΔΩΡΕΑΝ Χ Χ ΔΩΡΕΑΝ Χ Χ 

Ανήλικα έως 18 ετών Εάν ο ενταφιασμός πραγματοποιηθεί στις παραπάνω κατηγορίες, -50% στα επιβαλλόμενα τέλη και δικαιώματα. 

Οικισμοί π. 

Δημοτικών 

Διαμερισμάτων  

Χρύσας & 

Κιμμερίων 

Χ 1.300 € 120 € 15 € Χ 12 € 15 € 15 € 

Δημοτική 

Κοινότητα Ευμοίρου 

& 

Χ 

1.300 € 

(3.300 € μη μόνιμοι 

κάτοικοι) 

120 € 

(300 € μη 

μόνιμοι 

κάτοικοι) 

15 € 

(40 € μη μόνιμοι 

κάτοικοι) 

Χ 

12 € 

(30 € μη μόνιμοι 

κάτοικοι) 

15 € 

(30 € μη μόνιμοι 

κάτοικοι) 

15 € 

(45 € μη μόνιμοι 

κάτοικοι) 

Τοπικές Κοινότητες 

Σταυρούπολης, 

Γέρακα, Δαφνώνα, 

Καρυόφυτου, 

Κομνηνών, 

Νεοχωρίου & 

Πασχαλιάς 

Χ 1.300 € 60 € 15 €  Χ 12 € 15 € 15 € 

Όσοι επιθυμούν να τοποθετήσουν οστά προσφιλών προσώπων μέσα σε ατομικούς ή οικογενειακούς 

τάφους διαρκούς ταφής υποχρεώνονται σε εφάπαξ οστεοφύλαξη 60 €. 

Δικαίωμα φυλάξεως οστών στο οστεοφυλάκιο: 9 € ετησίως. 

Στην υπάρχουσα Διακεκριμένη θέση παραχωρούνται μόνο οικογενειακοί τάφοι για διαρκή ταφή 

(2,50x2,30) 
 



 
Μειοψήφησαν οι κ. Βασιλούδης Ηλίας και Φανουράκης Εμμανουήλ διότι πρότειναν μείωση 

των τελών και δικαιωμάτων του κοιμητηρίου σε ποσοστό 10%. 
Λευκό ψήφησε ο κ.Μπαντάκ Σιαμπάν. 
 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 190/2016. 

Ύστερα συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

       Ο Πρόεδρος   Τα μέλη 
Κυριάκος Γ. Παπαδόπουλος    (Ακολουθούν υπογραφές   

(υπογραφή)                                                     των παρόντων μελών) 

    Ακριβές απόσπασμα  
                                              Ξάνθη, 18 Οκτωβρίου  2016 

 Με εντολή Δημάρχου 
                                   Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπή 
 

 
 

 
            Στυλιανή Μόσχου                                                                                                        


